

Præsidenten: Mine herrer! Før vi gaar fra hinanden, vilde jeg gjerne søge stortingets bemyndigelse til at bringe den af stortingets funktionærer, som nu ved denne sessions slutning fratræder, hr. fuldmægtig Gulowsen, stortingets tak for den nidkjærhed og den dygtighed, hvormed han har røgtet sit hverv gennem alle disse mange aar, og for de mange elskværdige personlige egenskaber, som har gjort, at enhver, der er kommet i berøring med ham, har lært at sætte saamegen pris paa ham. (Stortingets medlemmer reiste sig). — Jeg haaber herrerne ved saaledes at reise sig har givet mig bemyndigelse til at bringe hr. fuldmægtig Gulowsen stortingets dybtfølte tak for disse mange aars samarbeide.

Præsidenten: Hr. Lindboe har ordet.

Lindboe: I stortinget den 27de mars tillod jeg mig gennem en forespørgsel til præsidenten at faa fastslaaet, at dengang var der endnu ikke til stortinget indløbet nogen meddelelse med hensyn til visse i pressen offentliggjorte, meget opsigtvækkende oplysninger fra det svenske ministerielle raad. Det er idag tomaanedersdagen siden det skede. Endnu er, mig bekjendt, ingen meddelelse indløbet til stortinget i den sags anledning. Stortinget er saaledes fremdeles i uvidenhed om, enten de af pressen givne oplysninger er korrekte eller ikke korrekte. Denne forsamling ved endnu ikke, om der i det svenske ministerielle raad virkelig er taget eller rettere forsøgt taget en saadan beslutning, som i pressen antydtes, med hensyn til Norges statsretlige stilling. Ja, hr. præsident, stortinget mangler, hvis i det hele noget i lighed med det i pressen antydede skulde være passeret, tillige enhver oplysning om grunden til, at ingen meddelelse endnu har kunnet gjøres til stortinget. Jeg har troet, idet vi gaar fra hinanden, at burde fastslaa denne forholdenes stilling — ikke for deri at lægge nogensomhelst anke, — dertil har jeg ikke oplysninger, og det ligger derfor fjernt fra min hensigt — men udelukkende for at der ikke skal kunne opstaa nogensomhelst misforstaaelse af denne forsamlings forhold til den omhandlede sag; thi den har vakt og har maattet vække stor opmærksomhed, og den er — trods den ro, der hersker — ikke glemt hverken i denne forsamling eller udenfor den.

Mødet hævet kl. 11,35.

Modtagen af den dertil opnævnte deputation indfandt kl. 1 eftermiddag den kongelige norske regjerings medlemmer sig i stortinget. Regjeringens første medlem, hans eksc. statsminister Steen, oplæste et kongeligt aabent brev, der var saalydende:

Vi Oscar af Guds naade konge til Norge og Sverige, de Gothers og Venders,

Gjøre vitterligt:

Ved nærværende aabne brev ville Vi herved naadigst beskikke Vor statsminister i Kristiania, hans excellencé hr. Johannes Wilhelm Christian Steen, eller i hans forfald den dertil af den norske regjering udnævnte statsraad til i Vort navn og paa Vore Vegne at slutte Norges 48de ordentlige storting paa den dag, som af den norske regjering i henhold til Vor naadigste meddelelse af dags dato bliver fastsat.

Hans kongelige majestæt forbliver Norges riges storting med al kongelig naade og yndest velbevaagen.

Givet paa Stockholms slot den 20de mai 1899.

Under Vor haand og rigets segl.

Oscar
(L. S.)

I statsministerens fravær
Einar Løchen.

Efterat det aabne brev var oplæst, udtalte statsministeren:

I henhold til den mig i dette Hans Majestæts aabne brev givne bemyndigelse erklærer jeg herved Norges 48de ordentlige stortingsforhandlinger for afsluttede.

Det kongelige aabne brev blev derefter overleveret præsidenten, der ytrede:

Mine herrer!

Idet vi skilles, vil vi med hinanden udtale det ønske: Gud bevare kongen, fædrelandet og brøderriiget!

I dette ønske istemté stortingets øvrige medlemmer.

Den norske regjering forlod derefter stortinget, ledsaget af den deputation, der havde modtaget samme.

Efter forslag af **præsidenten** besluttedes enstemmig:

Det kongelige aabne brev vedlægges protokollen.

delte, at deputationen havde udført sit hverv, og at regjeringen havde anmodet den om at frembære dens tak for den af stortinget viste opmærksomhed.

Formanden for den deputation, der var opnævnt til at complimentere regjeringen, med-

Protokollen blev derpaa underskrevet af de tilstedeværende repræsentanter.
